iç siyaset, isyanlar ve bastırılma şekilleri, askerî tarih, strateji, dış siyaset ve yabancı devletlerle olan münasebetlerle ilgilidir.⁴ Mühimme defterleri koleksiyonu Başbakanlık Arşivi'nde bulunmakla beraber günümüze ulaşabilen en eski tarihli iki mühimme defteri Topkapı Sarayı'ndadır (TSMA, 951/1544 tarihli; TSMK, 959/1552 tarihli). Başbakanlık Arşivi'ndeki 961'den (1554) başlayan defterler tek bir seri içinde toplanmış değildir. 961-1323 (1554-1905) yılları arasındaki 266 ciltlik (20. defter bulunmadığı gibi esas seri 263 ciltlik olup üç defter sonradan ilâve edilmiştir) mühimme tasnifinden başka aslında mühimmeler arasında yer alması gerekirken sonradan bulunduğu için ayrı bir tasnif haline getirilen on yedi defterden ibaret Mühimme Zeyli (980-1159/1572-1746 yılları arasında), altmış sekiz Mühimme-i Askerî (1196/1782'den itibaren), on Mühimme-i Mektûm (1203/1789'dan itibaren) ve on beş Mühimme-i Mısır (1119/1707'den itibaren) mevcuttur. Koleksiyon içinde olmakla beraber 266 ciltlik serinin tamamı da gerçek anlamda mühimme değildir. Arada buyuruldu ve tahvil hükmü defterleri de vardır. Ayrıca iki mühimme defteri Kâmil Kepeci tasnifine girmiştir.⁵

Çalışmada Yararlanılan Mühime Defterleri ve İlgili Hükümler

Bunlardan 14/1 ve 14/2 numaralı defterler arşivde tarafımızca, 3, 5,6,7 ve 12 numaralı olanları Başbakanlık Osmanlı Arşivi tarafından basılan tıpkıbasım veya özetlerinden, 9, 10 ve 34 numaralı mühimme defterleri ise çeşitli üniversitelerde yaptırılan yüksek lisans çalışmalarından yararlanılarak incelenmiştir. Bu defterlerde tespit ettiğimiz İzmit ile ilgili hükümleri sırasıyla aşağıda zikrediyoruz:

14/1 numaralı mühimme defteri H. 978/M. 1570-71 yıllarına ait hükümleri ihtiva etmektedir. Bunlardan 89 numaralı hüküm İznikmid değil ama yakın bir yer olan Sapanca kadısına gönderilmiş 10 Safer 979/4 Temmuz 1571 tarihlidir. Burada tersane ve tophane için direk ve top kundağı yapmada kullanılan kerestenin reayaya kestirilmemesi istenmekteydi.

521.

cinayet olayının soruşturulmasıyla ilgiliydi. Acemi oğlanları zümresine mensup Hasan'ı annesi ve üç erkek kardeşi kendi ambarları içinde bıçaklayıp öldürmüşlerdi. Yetkililerden bu cinayeti işleyenlerin bulunup İstanbul'a göndermeleri istenmişti.

14/2 numaralı mühimme defteri de yine H.978/M. 1570-71 yılına ait hükümleri ihtiva etmektedir. 981 numaralı ve 19 Receb 978/7 Aralık 1570 tarihli hüküm, Sapanca, İznikmid ve Geyve kadılarına yazılmıştır. Belge bölgede karışıklık çıkaran bazı kişilerle alakalıdır.

Son olarak üzeri çizilmiş olan 22 Receb 978/20 Aralık 1570 tarihli 1113 nolu hükümde İznikmid iskelesinden gemilerine kereste yükleyen mübaşirlerin gizlice miri kereste satın alıp gemilerine yüklediklerinin duyulmuş olduğu belirtildikten sonra kadı'dan bunun engellenmesi istenmişti.

H. 966-968/M.1558-1560 yılları arasında Divan'da görüşülen konulara ait hükümleri ihtiva eden 3 numaralı mühimme defterinde⁶ İznikmid ile ilgili ilk hüküm 187 numaralı hükümdür. 3 Zilkade 966/7 Ağustos 1559 tarihli bu hükümde; kadı'ya, İstanbul'da İstabl-ı Âmire için İznikmid'den alınan arpaya ihtiyaç olunmadığı bu yüzden sahipleri ve vekillerinin sözkonusu arpayı kime dilerlerse satabilecekleri bildirilmişti.

21 Ramazan 967/15 Haziran 1560'da 1255 numaralı hükümde Sapanca kadısı ve Kocaili sancak beyinden Ayan? Gölü kenarında Dağdibi mevkiinde pek

6 3 Numaralı Mühimme Defteri (966 - 968 / 1558 - 1560) < Özet ve Transkripsiyon > Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1993.

çok ağaç yıkıldığı ve heyelan yüzünden yolun balçık haline geldiği belirtiliyor, gemi için ağaç kesen arabacıların ve yolcuların gelip geçmekte zorluk çekmeleri nedeniyle yolun düzeltilmesi isteniyordu.

20 Safer 968/10 Kasım 1560 tarihli 1628 numaralı hüküm ise İznik kadısından kasabada kadının daha önce bildirmiş olduğu inşa emri olmadan yapılan geminin nasıl bir gemi ve bu geminin kime ait olduğunun ve boyutlarının araştırılıp bildirmesi isteniyordu.

5 numaralı mühimme defteri H.973/M. 1565-1566 yıllarına ait hükümleri içermektedir.⁷ 18 Muharrem 973/15 Ağustos 1565 tarihli 124 numaralı hüküm Hâssa-i hümâyün’a odun almak için iskelelere yanaşan gemilere, “elimizde hüküm vardır” denilerek odun verilmediği veya bu gemiler bekletilerek diğer gemilere odun verildiği bildirildiğinden, bundan sonra bu gemilere öncelik tanınması ve odun vermek istemeyenlere fırsat verilmemesini istemektedir.

muafnâmeleri olduğunu öne sürerek görev kabul etmedikleri ve tevzî tezkiresini yırttıkları bildirildiğinden, tezkireyi yırtanın yakalanarak Südde-i saâdet’e gönderilmesi ve diğerlerine de yükümlü oldukları hizmetin ifa ettirilmesi bildirilmişti. Bu, sözkonusu

7 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/ 1565 - 1566) < Özet ve Transkripsiyon> Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1994.

hizmetin bölge ahalisi için ne kadar ağır bir yükümlülük olduğunu gösteren bir vesikadır. Bu hizmet başkent için o kadar önemlidir ki 905 numaralı hüküme göre 6 Receb 973/27 Ocak 1566'da Ayan Gölü'nün taşması sonucu gemi kerestesi taşıyan arabalar kapanan yol yüzünden işlememeye başlayınca daha yukarıdan başka bir yolun açılması İznikmid kadısına bildirilmişti.

H. 972/M. 1564-1565 yıllarına ait hükümlerin toplandığı 6 numaralı mühimme defterinde⁸ İznikmid ile ilgili tespit edebildiğimiz hükümler ise şu şekildedir. 23 Muharrem 972/31 Ağustos 1564 tarihinde İznikmid ve Yalakabad kadılarına yazılan 40 numaralı hükümde İznikmid kazasına tabi Körfez iskelesinde ve Yalakabad

Son olarak defterde 1453 numaralı 24 Zilhicce 972/23 Temmuz 1565 tarihli hükümde bazı kimselerin gemi ve kayıklarına odun yükledikleri için miri için odun taşımada kullanılan at gemilerinin odun bulamadıkları belirtiliyordu. İznikmid kadısından bu yüklemenin engellenmesi ve buna kulak asmayan gemi sahibi kişilerin gemilerine ele koyup gemileriyle beraber İstanbul'a göndermesi isteniyordu.

H. 975-976/M. 1567-1569 tarihleri arasındaki hükümleri ihtiva eden 7 numaralı mühimme defterindeki İznikmid ile ilgili iki hüküm ise şu şekilde yer almaktadır.⁹ 18 Zilkade 975/15 Mayıs 1568 tarihli ve 1447 numaralı hüküm İznikmid kadısına hitaben yazılmış olup, kazadaki hassa korularından bazı Arnavud ve Voynuk taifesinin odun ve tekne ağacı kesip, korulara zarar verdikleri ve bunun engellenmesi hakkındadır. İkinci hüküm ise 26 Rebiülevvel 976/18 Eylül 1568 tarihli olup yine kadıya yazılmıştı. Yapılacak

8 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) <Özet-Transkripsiyon ve İndeks> I, T.C. Başbakanlık, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1995.

9 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) <Özet-Transkripsiyon ve İndeks> I, T.C. Başbakanlık, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1998.

miri gemiler için bölgede bulunan ırgad ağacı denilen bir çeşit ağacın bölgedeki hassa korularından kestirilmesi, buna engel olmaya çalışan koruculara da bu emir bildirilerek engel olmamalarının sağlanması isteniyordu. Ancak hassa koruları dışında başka yerlerden ağaç kesilmesi yasaktı.

H. 987-988/M. 1579-1580 tarihli 9 numaralı mühimme defterinde Kocaili ile ilgili bir tek hüküm bulunmaktadır. 335 numaralı hüküm Kocaili beyi ve kadısına hitaben İznikmid'de bazı gayri-müslim Arnavutların fırın ve değirmenler basıp bazı kişileri katlettikleri belirtilmiş, bunların ve bunlara yardım edenlerin yakalanıp, suçlu oldukları takdirde İstanbul'a gönderilmeleri istenmişti.¹⁰

H. 978-979/M.1571-1572 tarihli 10 numaralı defter İznikmid'deki görevlilere yazılan hükümler açısından zengin bir kaynaktır. İki parça olarak Erzurum Üniversitesinde Yüksek Lisans Tezi olarak çalışılmış bu defterin ikinci parçası özellikle İznikmid ile ilgili pek çok hüküm içermektedir.¹¹ 561 numaralı hüküm alışık olmadığımız bir konudur.

9 Şaban 979/27 Aralık 1571'de 441 numaralı hüküm yine İznikmid ve Yalakabad'da yaptırılacak gemiler için gerekli kerestenin temini içindi. İznikmid'de 10, Yalakabad'da 5 adet kadirga yaptırılması düşünülüyordu.

Bundan sonraki kaynağımız 978-979/1570-1572 tarihlerini kapsayan ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi tarafından tıpkıbasımının verildiği 12 numaralı mühimme defteridir.¹² Kaynak defterlerimiz içinde İznikmid ile alakalı olarak en fazla hüküm bu defterde bulunmaktadır. Bu defterde İznikmid ile ilgili ilk hüküm 45 numaralı ve 20 Ramazan 978/15 Şubat 1571 tarihli hükümdür.

Bu sayı Aydıncıkta 3000, Pazarcık'ta 6000'e çıktığı için İznikmid kadısının işi diğerlerine göre daha kolaydı. 102 numaralı 25 Ramazan 978/20 Şubat 1571 tarihli; Şehzade Murad'ın annesi tarafından Üsküdar'da yaptırılan cami için gerekli ve Sapanca ve İznikmid'deki

10 Orhan Paşazâde, *9 Numaralı Mühimme Defteri (977-978/1569, Özet ve Transkripsiyon)*, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2006, s. 151.

11 Zülfiye Kaygusuz, *10 Numaralı Mühimme Defterinin Tahlil ve Transkripsiyonu (s. 1-178)*, Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2006. ve İbrahim Etem Çakır, *10 Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (s. 179-356)*, Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2006.

12 12 Numaralı Mühimme Defteri 978-979/1570-1572, I-III, yay. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Ankara 1994.

eski binalarda ve tarla, çayır gibi boş arazilerde bulunan mermerlerin kazdırılıp, arabalarla cami'nin bulunduğu yere ücreti karşılığında taşıtılması, ayrıca kereste, kireç ve diğer bazı malzemenin yine arabalarla ücreti karşılığında taşıtılmasını isteyen hükümdür.

5 Zilka'de 979 tarihli 1080 numaralı hüküm ise İstanbul'daki Nurbanu Sultan'ın Üsküdar'da yaptırmakta olduğu dükkanlar için gereken kerestenin ücretleriyle tedarik edilmesi hususundadır. Son hüküm İznik ve Yalakabad iskelelerinde yaptırılmakta olan gemilerin biran önce bitirilerek gönderilmesi için kadılarına hitaben yazılmış hükümdür.

Son yararlandığımız kaynak H. 986/M. 1578 tarihli, 34 numaralı mühime defteridir. Bu defter bir yüksek lisans tezi olarak incelenmiş durumdadır.¹³ Bu defterde 134 numaralı hüküm Kocaili sancakbeyi, İznikmid ve Ada kadılarına hitaben yazılmıştır.

Tüm Güney Marmara bölgesinin İstanbul'a giden yolları üzerinde ve Ege ve Akdeniz'in gemilerinin İstanbul'a ulaşmadan önce limanlarından yararlandıkları bu şehirler, bu yönleriyle bir bütün olarak aynı özelliklere sahiptirler.

KAYNAKLAR

İstanbul Başbakanlık Osmanlı Arşivi 14/1 ve 14/2 Numaralı Mühimme Defterleri

3 Numaralı Mühimme Defteri (966 - 968 / 1558 - 1560) < Özet ve Transkripsiyon> Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1993.

5 Numaralı Mühimme Defteri (973/ 1565 - 1566) < Özet ve Transkripsiyon> Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1994.

6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) <Özet-Transkripsiyon ve İndeks> I, T.C. Başbakanlık, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1995.

7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) <Özet-Transkripsiyon ve İndeks> I, T.C. Başbakanlık, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1998.

12 Numaralı Mühimme Defteri 978-979/1570-1572, I-III, yay. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Ankara 1994.

Çakır, İbrahim Etem, *10 Numaralı Mühimme Defterinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (s. 179-356)*, Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2006.

Kütükoğlu, Mübahat S., “Mühimme”, *DİA*, c.31, s.520- 523.

Nacak, Süleyman, *34 numaralı mühimme defteri (h.986/m.1578) transkripti ve değerlendirmesi (s.164-326 arası)*, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2011.

Paşazâde, Orhan, *9 Numaralı Mühimme Defteri (977-978/1569, Özet ve Transkripsiyon)*, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2006.